令和元年９月３日

  教育記者クラブ 各位

岩手県立大学総合政策学部

岩手県立大学敷地内における農耕馬の放牧について（お知らせ）

岩手県立大学は、日本中央競馬会の助成による「農耕馬のホースワーク可能性に関する実証事業」

の一環として、下記のとおり農耕馬の放牧を実施します。

つきましては、これを取材の上、報道くださいますようお願いいたします。

記

１ 岩手県立大学敷地内での放牧について

(1) 日時  ：令和元年９月４日（水）～７日（土）

       ※９月４日は 13：00から放牧します。

食べるものがなくなり次第放牧を終了します。

(2) 場所  ：岩手県立大学滝沢キャンパス敷地内（別紙地図参照）

  (3) 調査内容：公共施設草地において、放牧による草刈り・除草を行い、乾重量測定によって放牧

前後の植物量の変化を調査します。

２ 「農耕馬のホースワーク可能性に関する実証事業」概要

(1) 草原再生事業

(2) ホースワーク推進事業

  ア ホーストレッキング等可能性調査事業

  イ 馬耕等可能性調査事業

  (3) 公共施設管理可能性調査事業《今回》

３ 留意事項

 ・４頭の農耕馬（北海道和種（ドサンコ）３頭、木曽馬１頭）を放牧予定。

 ・取材に当たっては、必ず以下の問合せ先に連絡の上、ご来学ください。

 ・現地で取材する際は電気柵に触らないでください。

また、スタッフの指示に従い、必要以上に農耕馬に接近しないようご留意ください。

【本件に関する問合せ先】 総合政策学部 教授 渋谷晃太郎 TEL:019-694-2746

E-mail: kshibuya@iwate-pu.ac.jp

（別紙）

・放牧場所

  岩手県立大学敷地内東側 以下写真赤枠部分

    （正門に入って右折方向にあります）

・牧柵設置位置

                       （滝沢キャンパス全景）

                         （放牧場所拡大）